
Abstrakt
Diplomová práce se zabývá analýzou diskuse týkající se zavedení přímé volby starostů v České
republice. Východiskem práce je komparace vývoje a průběhu diskusí předcházejících zakotvení přímé
volby starostů v pěti evropských zemích – Spojené království Velké Británie a Severního Irska,
Spolková republika Německo, Itálie, Chorvatsko a Belgie-Valonsko, se zaměřením především na
ústřední motivy vedoucí k iniciaci diskuse, hlavní argumenty v ní obsažené, klíčové aktéry diskuse a
úrovně, na kterých je diskuse vedena. Hlavní část práce je věnována analýze diskuse o případném
zavedení přímé volby starostů v České republice. Důraz je kladen na identifikaci jednotlivých platforem
české politické scény, které do diskuse zasahují. Práce je soustředěna na postoj klíčových politických
stran, zájmových skupin a starostů k otázce přímé volby. Zásadní postavení zaujímá Ministerstvo vnitra
České republiky, které zastává roli hlavního moderátora probíhající diskuse. Cílem práce je zodpovězení
těchto otázek: Na jakých platformách je diskuse o případném zavedení přímé volby starostů v České
republice vedena? Jaké jsou veřejně deklarované a skutečné postoje jednotlivých aktérů k otázce přímé
volby starostů? Práce usiluje o zhodnocení konkrétních postojů jednotlivých politických aktérů, které
určují směr průběhu samotné diskuse.


